
 

 

 

 

 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
 
   CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL 
               

           
 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru constituirea Comisiei speciale comune de control parlamentar 
specializat al Europol (JPSG) 

 

 
 
 
 
          În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituţia României, republicată,  

 
Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre. 

  
 
 Art. 1 - Se constituie Comisia specială comună de control parlamentar 

specializat al Europol (JPSG), denumită în continuare Comisia. 

 Art. 2 - (1) Comisia se compune din 15 membri, deputaţi şi senatori, 

desemnaţi de grupurile parlamentare ale Camerei Deputaţilor şi Senatului, potrivit 

configuraţiei politice a Parlamentului României. 

(2) Comisia este condusă de un birou alcătuit din preşedinte, 2 

vicepreşedinţi şi un secretar.  

(3) Componenţa nominală a Comisiei și biroul acesteia sunt 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 2

 Art. 3 - Comisia se constituie ca o comisie comună specială, având acelaşi 

statut ca şi comisiile permanente. 

 Art. 4 - Comisia are, în principal, următoarele atribuții: 

a) monitorizează, din punct de vedere politic, activitatea Europol în îndeplinirea 

activităților sale, inclusiv în ceea ce privește impactul respectivelor activități asupra 

drepturilor și libertăților fundamentale ale persoanelor fizice; 

b) membrii biroului comisiei reprezintă Parlamentul României în Grupul mixt de 

control parlamentar specializat al Europol; 

c) avizează inițiativele legislative al căror obiect de reglementare are incidență 

asupra domeniului. 

Art. 5 - Spaţiile, dotările tehnice, precum şi numărul de personal, necesare 

pentru funcţionarea comisiei, se aprobă de către birourile permanente ale celor două 

Camere ale Parlamentului. 

Art. 6 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Parlamentului nr.4 din 17 februarie 2021 privind aprobarea componenţei nominale şi 

a conducerii Grupului mixt de control parlamentar specializat al Europol (JPSG), 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,  nr. 165 din 18 februarie 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 
Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor şi de Senat în şedinţa 

comună din 3 mai 2022, cu respectarea prevederilor art.76 alin.(2) din Constituţia 

României, republicată.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREŞEDINTELE 
CAMEREI DEPUTAŢILOR 

 
ION-MARCEL CIOLACU 

PREŞEDINTELE 
SENATULUI 

 
FLORIN-VASILE CÎȚU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, 3 mai 2022 
Nr.  



 4

 
 

ANEXĂ 
 

COMPONENŢA NOMINALĂ 
a Comisiei speciale comune de control parlamentar specializat al Europol 

(JPSG) 
 
 

I. Componenţa  
 
1. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al PSD 
2. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al PSD 
3. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al PSD 
4. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al PSD 
5. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al PSD 
6. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al PNL 
7. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al PNL 
8. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al PNL 
9. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al PNL 
10. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al USR 
11. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al USR  
12. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar al USR  
13. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar AUR 
14. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar UDMR 
15. Domnul/Doamna senator/deputat, Grupul parlamentar Minorități 
 

II. Componenţa biroului comisiei: 
Președinte, deputat/senator, Grupul parlamentar al PSD  
Vicepreședinte, deputat/senator, Grupul parlamentar al PNL  
Secretar, deputat/senator, Grupul parlamentar USR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


